(二十二) 北京润生农村发展公益基金会

专项基金管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强专项基金管理工作,规范专项基金有关行为,维护捐赠人、受助人和基金会的合法权益,根据《中华人民共和国慈善法》、《基金会管理条例》、《民政部关于进一步加强基金会专项基金管理工作的通知》等法律法规和本基金会章程,结合实际,制定本办法。

第二条 本基金会专项基金,是在本基金会宗旨和业务范围内,按 捐赠人意愿,为推动某项公益活动开展,由本基金会或者自愿捐赠的自 然人、法人或其他组织经协商设立的专门用于开展该活动(或项目)的 基金。

第三条 专项基金接受基金会统一管理,不具备独立的法人资格,不得以独立组织的名义开展募捐、不得与其他组织和个人签订协议或开展其他活动,不得以自己名义对外宣传或开展业务活动。

第四条 专项基金统一设立在本基金会名下,使用本基金会捐赠帐户,设立专项基金财务科目,专款专用。

第五条 专项基金会规范使用带有基金会全称的规范名称,不得违 背法律法规和社会的公序良俗。未经批准,名称不得冠于"中国""中 华""世界""全球"等词汇。

第二章 专项基金的设立

第六条 国内外热心推动农村改革与发展公益事业的自然人、法人或其他组织可以向北京润生农村发展公益基金会发起设立专项基金。

第七条 专项基金设立程序是:

- (一)专项基金发起人提交设立专项基金的设立报告。报告内容包括:设立背景、宗旨及任务、执行机构、资助方向及对象、资金来源、使用及管理等内容:
- (二)基金会秘书长初步审核设立报告,秘书长通过的,由理事长 提交基金会理事会会议决策:
- (三)专项基金成立应当经过理事会理事三分之二以上同意,方可设立;
- (四)基金会理事会通过后签署相关的协议,协议内容为本办法第 十条内容;

- (五)专项基金成立后,可以在基金会官方网站、微信、微博等平台对外发布。发布信息包含专项基金名称、业务活动范围、专项基金成员、原始出资等情况。
- (六)专项基金设立后,可使用"北京润生农村发展公益基金会—某基金"的名称,不刻制专门印章。对外一律使用本基金会的印章,印章使用程序按有关规定执行。

第八条 专项基金捐赠到帐后,本基金会履行以下义务:

- (一)向所有捐赠人开具捐赠收据;
- (二)资金使用和监督充分尊重捐赠人的意愿和合理要求:
- (三)每年应向捐赠人提交财务收支情况或审计报告,接受捐赠人 的监督和质询。

第九条 设立专项基金,发起人应与本基金会签订协议,明确双方的权利、义务。协议书应包括以下主要内容:

- (一)设立专项基金的名称、资金来源和首笔捐赠金额;
- (二) 专项基金的资助方向及管理、使用要求;
- (三)专项基金管理委员会的组成人员;
- (四)专项基金管理成本的控制要求;
- (五)剩余财产的处理;
- (六)各方的权利责任;

(七) 其他需要约定的事项。

第三章 专项基金的管理

第十条 专项基金均设管理委员会(以下简称管委会),负责组织实施专项基金项目和活动。本基金会秘书长负责对专项基金的日常管理。

第十一条 专项基金管委会由本基金会与发起人协商指派人员出任。管委会可由 3-15 名委员组成,设主任 1 人、副主任 1 至 2 人,委员若干人。

第十二条 专项基金管委会的职责是:

- (一)制定该专项基金的管理规则(章程)及实施办法;
- (二)负责该专项基金的资金筹集;
- (三)决定该专项基金的使用方向,审定资助对象;
- (四)制定该专项基金的年度工作计划、业务活动计划及年度收支 预算,并组织实施;
 - (五)安排对该专项基金进行年度财务结算和审计;
 - (六) 其他需要管委会决定的事项。

第十三条 专项基金管委会以本基金会名义发文件,须经本基金会 秘书长审核,由理事长签发;专项基金工作人员经本基金会秘书长同意, 可以印制名片,名片样式由秘书长审定。

第十四条 专项基金管委会不定期召开会议,会议由管委会主任负责召集,须有 2/3 以上管委会成员出席才能形成决议。

第十五条 基金会对专项基金的活动实施全过程监管。

- (一) 对专项基金的人员实施严格管理;
- (二)根据专项基金的设立目的,按照捐赠协议的约定管理和使用 捐赠财产,专款专用。专项基金列支管理成本时,捐赠协议有约定的, 按照其约定;捐赠协议未约定的,除了为实现专项基金公益目的确有必 要之外,一般不超过该专项基金年度总支出的 10%;
- (三)基金会可以收取专项基金的管理成本,具体收取比例以专项基金会设立协议另行约定,但不得超过10%,基金会在管理专项基金过程实际发生的费用由专项基金承担,费用类型包括但不限于快递费、印刷费、交通费、电话费等办公费用。
- (四)专项基金严格控制管理成本,专项基金的管理费用,可以由 捐赠人另行捐赠。
- (五)专项基金的收支应当全部纳入基金会账户,不得使用其他单位、组织或个人账户,不得开设独立账户和刻制印章;
 - (六) 专项基金不得再设立专项基金。

第十六条 基金会应当做好专项基金的信息公开,对专项基金的设立和终止信息、管理架构和人员信息、开展的募捐和公益资助项目等信息依照有关法律法规进行全面及时披露。

第四章 专项基金的资助

第十七条 专项基金的资助方向必须符合下列条件:

- (一)符合北京润生农村发展公益基金会的宗旨和使命:
- (二)符合捐受双方签署的捐赠协议;
- (三)符合专项基金管委会的决议。

第十八条 专项基金的资助项目由该专项基金管委会审定,具体组织实施工作由北京润生农村发展公益基金会负责,北京润生农村发展公益基金会负责,北京润生农村发展公益基金会须在项目实施过程中,随时向捐赠人报告项目执行情况;在项目执行完毕时,向捐赠人提交项目结项报告。

第五章 专项基金的终止和撤销

第十九条 遇下列情况,基金会有权终止该专项基金:

- (一) 支持的公益项目目的达到或者已终止;
- (二)自设立一年内未开展项目与活动;

- (三)实施过程中或者专项基金的使用违反有关法律法规及双方协议内容,给本基金会照成严重不良影响或者严重损害基金会名誉的;
- (四)其他严重违反基金会的宗旨、目的,给基金会造成严重不良 影响的。
- 第二十条 专项基金终止由本基金会项目管理部门提出意见,经本基金会研究同意后下发书面通知。基金捐赠方和专项基金管理委员会接到通知之日去 15 日内,准备完成有关终止的工作报告、财务报告等材料。经基金会审查同意后 15 日内,办理撤销手续,该专项基金即行终止和撤销。
- 第二十一条 专项基金终止和撤销后,剩余的专项基金财产由基金 会用于其它类似公益项目与活动中。

第六章 附则

- 第二十二条 专项基金捐赠人应维护本基金会的公益形象。未经本基金会书面许可,不得在日常经营活动中使用本基金会的名称及标识。
- 第二十三条 专项基金管委会成员、工作人员以及其他有关联的人 员不得从基金运作中获取利益。
- 第二十四条 专项基金终止的,基金会应当做好后续事宜,妥善处理剩余财产,保护专项基金捐赠人和受助人的合法权益。

第二十五条 本办法未尽事宜,依据相关法律法规和本基金会章程的规定办理。

第二十六条 本办法由本基金会理事会负责解释。

第二十七条 本办法自本基金会理事会会议通过之日起施行。